Нахил нової влади до

культурних і правових норм дає нам надію, що незабаром буде знайдено путь

до взаємного порозуміння».

Газета «Слово» у першому номері від 21 вересня зазначила, що «вступили

ми в новий етап нашої історії», щоби «продовжувати свій дальший путь на

21 Промінь. – 1919. – 21 вересня (4 жовтня).
22 Там само. – 11 (24) жовтня.

шляху відродження». Сучасне завдання газета бачила в тому, що «мусить бути

встановлений ясно і недвозначно спільний єдиний фронт всіх тих елементів,

для яких головне – необхідність боротьби з більшовицькими і

напівбільшовицькими експериментами. А також – боротьби з усякими

реставраційними спробами і заходами».

Воєнні успіхи білих і швидкий, як здавалося, крах більшовизму,

змушували українців йти далі й визначатись у питанні про об‘єднання на

державному рівні. Це зробив на шпальтах того ж «Слова» його провідний

публіцист, відомий український політик В.Садовський. У статті «Самостійність

23 Слово. – 1919. – 10 (23) вересня.
24 Киевская жизнь. – 1919. – 10 (23) сентября.

і федерація» він докладно проаналізував попередній хід державотворення і

зробив висновок, що самостійність не врятувала від більшовизму, й існування

«більшовицького оазісу» у Москві є перепоною для налагодження й розвитку

нормального життя в Україні. Тепер, за сучасних політичних обставин,

відомо, що ЦК УПСР у Кам‘янці-Подільському виключив В.Садовського з лав

партії за участь у газеті, яка «провадить антинаціональний курс, проповідує

ідею федерації і угоди з Добровольчою армією». У відповідь редакція «Слова»

заявила, що вона «веде лінію української реальної соціал-демократичної

25 Слово. – 1919. – 13 (26) вересня.
26 Промінь. – 1919. – 17 (30) вересня.

політики», тоді як ЦК партії відірвався від більшості пролетаріату, від районів

робітничого руху, й подібні його постанови «перетворюють партію в секту»27.

Подальший розвиток подій призводив до певної переоцінки своєї позиції й

«Словом». В усякому разі, у редакційній статті «На роздоріжжі» 25 вересня

Таким чином, ставало цілком очевидним, що співпраця як із

владою, так і з російською демократією, до якої щиро прагнули українці в

інтересах спільної боротьби проти більшовизму, не відбулася. І сталося це не з

вини українців. Українське громадянство разом з усіма мешканцями Києва

27 Киевская жизнь. – 1919. – 16 (29) сентября; Слово. – 1919. – 15 (28) жовтня.
28 Слово. – 1919. – 26 жовтня (8 листопада).

сприймало Добровольчу армію як визволительку від більшовиків. Проте,

зважаючи на ідеологію та політичний курс білої влади, так і не стало її

прихильником.

Лупандін Олексій Ігорович, молодший науковий співробітник відділу

Української революції 1917-1921 років Інституту історії України НАН